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POZNÁMKA 
Od: Generálny sekretariát Rady 
Komu: Výbor stálych predstaviteľov/Rada 
Č. dok. Kom.: 14823/16 FISC 210 ECOFIN 1114 IA 129 
Predmet: Návrh smernice Rady, ktorou sa mení smernica 2006/112/ES, pokiaľ ide o 

sadzby dane z pridanej hodnoty uplatňované na knihy, noviny a periodiká 
− diskusia o smerovaní 

  

I. KONTEXT 

1. Komisia 1. decembra 2016 prijala návrh smernice Rady, ktorou sa mení smernica 

2006/112/ES, pokiaľ ide o sadzby dane z pridanej hodnoty uplatňované na knihy, noviny a 

periodiká. Cieľom tohto návrhu je poskytnúť všetkým členským štátom možnosť uplatňovať 

neštandardné sadzby DPH na elektronicky dodávané publikácie. 

2. Tento návrh bol prerokovaný počas maltského predsedníctva na zasadnutiach pracovnej 

skupiny pre daňové otázky (WPTQ) 26. januára 2017, 8. februára 2017 a 8. marca 2017. 

3. Počas diskusie na technickej úrovni vyjadrili mnohé delegácie širokú podporu návrhu 

Komisie, ktorý sa považoval za cielený nástroj na posilnenie jednotného digitálneho trhu. 

Jeden členský štát bol proti návrhu, iné mali naďalej výhrady, niektoré členské štáty žiadali 

rozšíriť rozsah pôsobnosti návrhu a viaceré členské štáty predložili technické pripomienky a 

poznámky. 
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4. Predsedníctvo na základe rokovaní v pracovnej skupine identifikovalo medzi technickými 

otázkami a poznámkami jednu zásadnú oblasť, ktorá si podľa neho vyžaduje diskusiu v Rade 

ECOFIN, skôr ako bude možné dosiahnuť dohodu o zvyšnej časti návrhu. 

II. OTÁZKY NA DISKUSIU 

5. V smernici 2006/112/ES sa stanovujú základné pravidlá pre sadzby DPH, ktoré majú 

uplatňovať členské štáty. Okrem štandardnej sadzby, ktorá nie je nižšia ako 15 % (články 96 a 

97), môžu členské štáty uplatniť jednu alebo dve znížené sadzby, ktoré sa stanovia v 

percentách vo výške, ktorá nie je nižšia ako 5 % (články 98 a 99). Z historických dôvodov 

obsahuje smernica aj súbor výnimiek z týchto základných pravidiel umožňujúcich, za určitých 

podmienok, aby niektoré členské štáty uplatňovali osobitné sadzby, ktoré môžu byť nižšie ako 

5 % (super znížená sadzba), alebo dokonca nulovú sadzbu pre určité tovary a služby (články 

102 až 129). 

6. V súčasnosti sa v smernici Rady 2006/112/ES stanovuje, že členské štáty môžu uplatňovať 

znížené sadzby DPH na publikácie, ktoré sú na akýchkoľvek fyzických nosičoch. Niektoré 

členské štáty v súlade s osobitnými režimami sadzieb využívajú aj výnimku, ktorá im 

umožňuje uplatňovať super zníženú alebo dokonca nulovú sadzbu. 

7. V súlade s cieľom návrhu Komisie, ktorým je umožniť členským štátom zosúladiť sadzby 

DPH na elektronicky dodávané publikácie s nižšími sadzbami DPH pre publikácie dodávané 

na akýkoľvek fyzických nosičoch, sa v tomto návrhu navrhuje prístup založený na týchto 

dvoch kumulatívnych zásadách: 

i) opis publikácií uvedených v zozname tovarov a služieb, na ktoré sa uplatňujú znížené 

sadzby (príloha III, bod 6), ktorý sa v súčasnosti obmedzuje na fyzické nosiče, sa rozšíri 

tak, aby sa zahrnuli aj elektronické publikácie. Inými slovami, všetky členské štáty budú 

mať možnosť uplatniť zníženú sadzbu na elektronické publikácie, ak si to želajú, a 
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ii) limit 5 % by sa viac neuplatňoval na sadzbu DPH uplatňovanú na publikácie, či už sú 

fyzické alebo elektronické, čím by sa všetkým členským štátom poskytla možnosť 

uplatniť, ak si to želajú, super zníženú alebo dokonca nulovú sadzbu na publikácie. 

8. Zatiaľ čo viaceré členské štáty vítajú uvedený prístup, niektoré členské štáty vyjadrili obavy v 

súvislosti s myšlienkou sprístupnenia odvetvia publikácií pre super zníženú alebo nulovú 

sadzbu vo všetkých situáciách, keďže by to bolo v rozpore s filozofiou súčasného systému 

DPH. 

9. Predsedníctvo na základe diskusií navrhuje, aby sa postupovalo podľa návrhu Komisie a 

zachovala pre členské štáty možnosť uplatňovať super znížené sadzby a nulovú sadzbu na 

fyzické aj elektronické publikácie. 

10. Príslušné ustanovenie je možné nájsť v článku 1 ods. 2 posledného kompromisného znenia 

predsedníctva (7103/17). 

III. ĎALŠÍ POSTUP 

11. Výbor stálych predstaviteľov sa na základe uvedených skutočností vyzýva, aby Rade navrhol, 

aby na základe tejto poznámky na svojom nadchádzajúcom zasadnutí, ktoré sa uskutoční 21. 

marca 2017: 

– mala výmenu názorov na otázku uvedenú v časti II tejto poznámky a poskytla 

usmernenie o tom, či je prístup navrhnutý predsedníctvom v dokumente 7103/17 

dobrým základom pre ďalšiu technickú prácu, a 

– vyzvala pracovnú skupinu pre daňové otázky, aby pokračovala v technickej práci na 

základe diskusie na zasadnutí Rady ECOFIN s cieľom dosiahnuť na jednom z 

nadchádzajúcich zasadnutí Rady politickú dohodu. 

 


